
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33784  17Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO

N° DO CONTRATO: 64/2017  PROC.: 2017/192238 (2018/530339)
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela Empresa, 
motivado pelo interesse na continuação da prestação dos 
serviços, devidamente acolhida e autorizada pela Autoridade 
Superior.
INIC. DE VIG.: 14/01/2019  T. VIG.: 10/09/2019
PRAZO: 240 dias.CONTRATADA:
NOME: PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA – EIRELI
PERSONALIDADE: Jurídica CNPJ: 22.911.135/0001-41
LOGRADOURO: Travessa Lomas Valentinas, Pass. São Pedro, nº 
124-B.
BAIRRO: Marco   CEP: 66095-720
CIDADE: Belém  UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 399453
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° DO CONTRATO: 95/2017  PROC.: 2018/272626 (2018/565936)
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela Empresa, 
motivado pelo interesse na continuação da prestação dos 
serviços, devidamente acolhida e autorizada pela Autoridade 
Superior.
INIC. DE VIG.: 03/02/2019   T. VIG.: 01/08/2019
PRAZO: 180 dias.CONTRATADA:
NOME: BRT COSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI
PERSONALIDADE: Jurídica  CNPJ: 15.312.042/0001-35
LOGRADOURO: Estrada da Ceasa nº 39.
BAIRRO: Curió Utinga  CEP: 66610-840
CIDADE: Belém  UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 399460

 PORTARIA Nº 06 DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 02 de 11 
de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019,
 RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL, Id. Funcional nº 2024535, 
ocupante do cargo de Engenheiro Mecânico, no período de 25.01 
a 23.02.2019, referente ao período aquisitivo de 23.09.2016 a 
22.09.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 17 de janeiro 
de 2019.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 399290

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 022/2019-GP, DE 

17 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
RESOLVE:
I- SUBSTITUIR, membros para constituírem a COMISSÃO PARA 
PROCEDER AO INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO – ESTOQUE 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 
designados através da Portaria 288/2018-GP de 22 de novembro 
de 2018 e publicada no DOE 33.745 de 23 de novembro de 2018.
André Filipe Silva, matrícula nº 5945620
2- Max Monteiro Martins, matrícula nº 57192197
3- Alelizia dos Santos Miranda, matrícula nº 5945622 e
4- Valdir Lopes Durans, matrícula nº 3275310

II- A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua 
falta ou impedimento eventual, será substituído pelo servidor 
subsequente.
III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 17 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 399440
PORTARIA Nº. 023/2019-GP, DE 

17 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
RESOLVE:
I- SUBSTITUIR, membros para constituírem a COMISSÃO 
PARA PROCEDER AO INVENTÁRIO FÍSICO DE BENS MÓVEIS 
PERMANENTES da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, designados através da Portaria 289/2018-GP de 
22 de novembro de 2018 e publicada no DOE 33.745 de 23 de 
novembro de 2018.
Max Monteiro Martins, matrícula nº 57192197
2- André Filipe Silva, matrícula nº 5945620
3- Alelizia dos Santos Miranda, matrícula nº 5945622 e
4- Valdir Lopes Durans, matrícula nº 3275310II- A Comissão será 
presidida pelo primeiro servidor, que em sua falta ou impedimento 
eventual, será substituído pelo servidor subsequente.
III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 17 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 399444

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO

Valor: R$ 40.000,00
Assinatura: 10/01/2019
Vigência: 13/01/2019 a 13/01/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
RENOVAÇÃO do Contrato de nº 010/2017-CPH, com a redução 
de 20% do valor global do contrato, nos termos do Decreto 
Estadual n° 1/2019, que versa sobre a prestação de serviços 
de intermediação de fretamento de embarcações fl uviais e 
de transporte aéreo de pequeno porte, com a logística de 
pessoal e de material necessário para atender o corpo técnico 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará para 
construção, ampliação e reforma dos Terminais Hidroviários 
do Baixo Amazonas nos municípios de Almeirim, Curuá, Faro, 
Prainha, Terra Santa, Santarém, Óbidos, Alenquer, Monte Alegre 
e na localidade de Santana do Tapará, no Estado do Pará, com a 
PRORROGAÇÃO da sua vigência, conforme fi rmado no contrato 
celebrado entre as partes, nos termos previstos em sua Cláusula 
Quinta.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Funcional Programática: 26.784.1435.7577
Fonte/Natureza: 0101/339033
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 15.741.481/0001-63 DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA- EPP - DINASTUR
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 921, bairro 
Umarizal, CEP: 66.050-110, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 399489

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 020/2019-GP DE 

15 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO publicado no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.776 de 09 de Janeiro de 2019 
e considerando a Portaria 019/2019-GP que delega poderes de 
ordenador de despesa desta CPH,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento 
de Belém-PA para Santarém nos dias 13/01/2019 a 15/01/2019, 
a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Bernardo Hage Uchôa Gerente 57174357 528.070.292-72 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 15 de janeiro de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 399312

PORTARIA Nº. 021/2019-GP DE 
15 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO publicado no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.776 de 09 de Janeiro de 2019 
e considerando a Portaria 019/2019-GP que delega poderes de 
ordenador de despesa desta CPH,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento 
de Belém-PA para Santarém nos dias 13/01/2019 a 15/01/2019, 
a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Abraão Benassuly Neto Presidente 5903602 106.009.062-72 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 15 de janeiro de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 399314

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013/2019 – ARCON-
PA, 17 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006,RESOLVE:I - REVOGAR, a Portaria n.º 259/2018-ARCON-
PA, de 10/04/2018, que designou os servidores: Carime 
Miranda Abdon, Supervisor II, matricula n.º 5924206/1 e 
Caroline Nazaré Da Silva Carvalho, Assistente Administrativo, 
matrícula n.º 54195912/1, para comporem, sob a presidência 
da primeira, a Comissão Permanente de Licitação desta ARCON.
II - DESIGNAR os servidores: Caroline Nazaré Da Silva Carvalho, 
Assistente Administrativo matrícula n.º 54195912/1 e Lewison 
Levy Correa, Auxiliar Operacional, matricula n.º 54191501/1 
para comporem, sob a presidência da primeira, a Comissão 
Permanente de Licitação desta ARCON, com base no art. 51, 
da Lei n.º 8.666/93.III - Os servidores fi cam designados como 
pregoeiros e irão compor a equipe de apoio de cada certame, 
com base no art. 3°, inciso IV da Lei Federal n.º 10.520/2002 
c/c o art. 8°, art. 11 e art. 12 do Decreto Federal n° 5.450/2005 
e art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474/2002 c/c ao art. 
9°, inciso I e art.11 do Decreto Estadual n° 2.069/2006, que 
tratam sobre a designação do pregoeiro e referida equipe de 
apoio pela autoridade competente do órgão e suas atribuições. 
Esta Portaria tem validade de um ano.1º O edital de cada pregão 
indicará o pregoeiro e os integrantes da equipe de apoio que nele 
atuarão, sendo que em cada pregão, a equipe de apoio terá no 
mínimo dois integrantes2º Em caso de impedimento do servidor 
indicado, será ele substituído por outro servidor entre os demais 
designados no art.1º desta Portaria.IV - Esta portaria entra 
em vigor a contar da data de sua publicação.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHODiretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 399459
PORTARIA Nº 014/2019 – ARCON-

PA, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006.RESOLVE:NOMEAR, ANTONIO PAULO MONTEIRO DE 
SOUZA, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE 
GRUPO TÉCNICO desta ARCON-PA, a contar de 02 de janeiro de 
2019. I – O efeito desta Portaria retroagirá a contar 02/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHODiretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 399468


